²⁰⁷ La posizione citata sembra essere quella di Egidio Romano secondo la quale l'essere si aggiungerebbe come una *res* all'essenza. Si veda: M. Pickavé, *Metaphysics in A Companion to Giles of Rome*, a cura di C. Briggs e P. Eardley, Brill, Leida 2016 p. 131.

²⁰⁸Baconthorpe, *Quaestiones in quatuor.* vol. II, Lib. III d. 10 q. unica pp. 62-65.

essenziale, intenzionale o modale²⁰⁹.

In altri termini, Baconthorpe ammette una distinzione reale fra essere ed essenza purché non siano intese come *res* e purché tale *differentia* sia compresa al modo della differenza che intercorre fra potenza e atto ovvero fondata su gradi diversi di essere: l'esistenza infatti non differisce realmente dall'essenza ma è quest'ultima una volta che essa sia passata dalla potenza all'atto. A chi replica che tale distinzione basata sul rapporto fra atto e potenza comporti un'aggiunta di essere, il maestro carmelitano controbatte che, sebbene ciò sia vero quando una cosa ha in rapporto ad un'altra un'aggiunta di gradi di essere, ciò è falso quando la differenza di grado si verifica mediante una *traslatio* dalla potenza all'atto²¹⁰.

Esaminando poi il problema di che cosa sia il *suppositum*, Baconthorpe, in polemica con la posizione espressa da Goffredo di Fontaines, sostiene che esso aggiunga alla natura qualcosa che sia anteriore alla modalità accidentali. Infatti un individuo sostanziale è posto in essere nel seguente modo: prima la natura ha il suo atto formale di esistere, poi si aggiungono le relazioni con gli accidenti necessari, quindi l'inerenza degli accidenti ed infine si dà la modalità formale prodotta dall'inerenza in atto degli accidenti, cioè il *suppositum* esteso e con determinati accidenti. Alla domanda di Goffredo se quest'ultimo sia una essenza o una relazione, Baconthorpe

²⁰⁹*“Dico igitur quod esse subsistere differt ab essentia sicut actus a potentia. Et ultra, quia actus et potentia non variant essentiam, dico quod esse subsistere et essentia minus differunt quam res diversae per essentiam. Propter quod est intelligendum quod quadruplex est differentia; quondam est differentia rerum sicut differt materia et forma, et sicut differt quodlibet praedicatum absolutum ab alio: quinimmo relationes reales in extremis realiter fundatae diversis sed sic non differunt esse subsistere et essentia. Alia est differentia non rerum, sed tamen realis et sic differunt actus totalis rei, quae dicitur esse et potentia totalis rei, quae dicitur essentia: sicut essentia Sortis et existentia vel subsistentia Sortis et hic accipitur actus totius et potentia totius. Alia est differentia a natura rei, sicut differunt intentiones obiectivae et modi reales formaliter diversi consequentes naturam rei sine opere intellectus sicut est de uno et bono respectu entis. Alia est differentia mere constituita ex operatione intellectus, ut in columna dextrum et sinistrum. Sed secundo modo differt esse subsistere ab essentia et potest vocari ista differentia secundum diversos gradus essendi, large loquendo de gradu essendi [...] non secundum diversas essentias nec secundum diversos modos, nec secundum intentiones.”*
Ivi pp. 65-66.